
 
 
 
 

Municipalidad de Crespo
2025

 
Nota

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Decreto promulgación Ord 26-2025 Aprueba proyecto de subdivisión 
Ernesto Haberkorn
 
 
A: Claudia Noemi Gartner (SA), Maria Jacinta Eberle (CD), Jacqueline Noelia Gotte 
(SA), Monica Silvina Erbes (IR#SEHP), Adriana Beatriz Weinbinder (IR#SEHP), 
Gaston Lopez (IR#SEHP), Cesar Ezequiel Franz (SDPOP#SIA), Marta Noemi Karst 
(OC#SEHP), Pablo Gaston Ghirardi (FC#SEHP), Silvina Elvira Muller (AAFT#SEHP),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

 

V I S T O:

La Ordenanza Nº 26/2025 sancionada por el Concejo Deliberante, y

 



CONSIDERANDO:

Que la mencionada Ordenanza fue aprobada por el Concejo Deliberante, según consta en 
el Acta Nº 28 de la Sesión Ordinaria, celebrada el 07 de mayo de 2025.

Que el presente se dicta en uso de las facultades que la Constitución de Entre Ríos y la 
Ley 10.027, y sus modificatorias, otorgan al Departamento Ejecutivo Municipal.

 

 

Por ello y en uso de sus facultades

E L   P R E S I D E N T E   M U N I C I P A L

D E C R E T A:

 

 

Art.1º.- Promúlgase la Ordenanza Nº 26/2025, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria, autorizando por vía de excepción a Ernesto Haberkorn y Otros, la 
subdivisión de un lote ubicado en calle Brigadier Juan Manuel de Rosas.

 

Art.2º.- Pásese copia del presente Decreto al Concejo Deliberante, al Área de 
Informática y Redes, a la Subdirección de Planeamiento y Obras Privadas, al Área de 
Catastro, a la Administración Fiscal y Tributaria, a sus efectos.

 

Art.3º.- Dispónese que el presente será refrendado por la Secretaria de Infraestructura y 
Ambiente.

 

Art. 4º.- Comuníquese, publíquese, etc.                

 

 

 



Sin otro particular saluda atte.

 

Digitally signed by HOFER Bettina
Date: 2025.05.13 06:53:53 ART
Location: Crespo

Digitally signed by CERUTTI Marcelo Claudio
Date: 2025.05.14 11:30:29 ART
Location: Crespo

Digitally signed by GDE Municipalidad de Crespo 
Date: 2025.05.14 11:30:34 -03:00 
 



 
 
 
 

Municipalidad de Crespo
2025

 
Ordenanza

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: AUTORIZACION SUBDIVISION DE LOTE Ernesto Haberkorn y Otros

 

O R D E N A N Z A

Sesión Ordinaria, 7 de Mayo  de 2025.-

V I S T O:

El Expte. Nº 8.816/2025  solicitando por vía de excepción la subdivisión de un lote perteneciente a Haberkorn 
Ernesto y Otros, ubicado en calle Brigadier Juan Manuel de Rosas S/N, Distrito Ri, Zona No Urbanizable de la 
Ciudad de Crespo, Partida Provincial Nº 35.795, Matrícula Nº 13.536, Plano Nº 56.339, y

CONSIDERANDO:

Que los presentantes en su nota de pedido de excepción argumentan que poseen un lote en condominio.

Que el objetivo de la nota es obtener dos lotes, pero se encuentran con el impedimento que al subdividir no cuenta 
con las medidas mínimas de frente establecidas por la ordenanza para este Distrito siendo la misma de 150 metros.

En dicho título de propiedad consta que el lote posee 275,10 metros de frente lineales, con lo que resulta que cada 
lote tendría de frente 137, 50 metros de frente lineales, siendo 12,50 metros menos de lo regulado por ordenanza.

Además, los presentantes argumentan que si cumplen con el requisito de que el lote tenga una superficie mínima de 
15 has. para dicha zona.

Que recibido el informe de la Subdirección de Planeamiento y Obras Privadas informa a la comisión tratante que 
“El lote en cuestión tiene una superficie total de 31.25 Has, con un frente de 275,10 m. Lo que se propone es 



dividir el lote al medio quedando dos lotes con frente de 137.5 m y 15.62 has de superficie. Según la normativa 
vigente, la superficie mínima para subdivisión de lotes en distrito Ri es 15 has y el frente mínimo 150 m, frente 
mínimo que no se estaría cumpliendo en este caso y por el cual se solicita la excepción.”

Párrafo seguido y a título de conclusión la dependencia municipal informante expresa, “Desde esta subdirección se 
considera que no hay perjuicio alguno en otorgar dicha excepción teniendo en cuenta que se respeta la 
superficie mínima que establece la ORD 116/2023 y Mod. de 15 has.”

            Que contando con la información detallada anteriormente y habiendo sido debatido en la Comisión de 
Planeamiento recibe dictamen positivo, idéntica postura se toma en la Comisión General de este Cuerpo 
Deliberativo.

Por ello,

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE CRESPO,

SANCIONA CON FUERZA DE

O R D E N A N Z A

ARTICULO 1º.- Aprobar por vía de excepción la subdivisión de un lote propiedad de Haberkorn Ernesto y Otros, 
ubicado en Provincia de Entre Ríos, Departamento Paraná,  Distrito Espinillo, Municipio de Crespo, Ejido de 
Crespo, Zona No Urbanizable, Distrito RI, sobre calle Brigadier Juan Manuel de Rosas S/N, Partida Provincial Nº 
35.795, Matrícula Nº 13.536, Plano Nº 56.339 resultando dos lotes de 137.5 metros de frente y 15 Has.62 As 50 Cas 
de superficie.

ARTICULO 2º.- Que los mismos deberán presentar los planos de cada uno de los lotes y cumplimentar cualquier 
información que sea solicitada por las dependencias municipales intervinientes.

ARTICULO  3°.- Notifíquese a los interesados y a la Subdirección de Planeamiento y Obras Privadas de la 
Municipalidad de Crespo.

ARTICULO  4°- Comuníquese, publíquese, archívese, etc.

 

 

Digitally signed by HOLZHEUER Carlos Oscar
Date: 2025.05.09 11:32:47 ART
Location: Crespo

Digitally signed by EBERLE Maria Jacinta
Date: 2025.05.09 11:45:07 ART
Location: Crespo

Digitally signed by GDE Municipalidad de Crespo 
Date: 2025.05.09 11:45:14 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 14 de Mayo de 2025
	numero_documento: DEC-2025-483-E-MUNICRESPO-INT
	localidad: CRESPO, ENTRE RIOS
	usuario_0: Bettina Hofer
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Infraestructura y Ambiente
	usuario_1: Marcelo Claudio Cerutti
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia


